其他权益工具投资  -  -  256,480,000.00  -  (810,000.00)  255,670,000.00

递延所得税资产   724,662,933.48  -  -  -  121,500.00  724,784,433.48

预收账款  (53,587,374.55)  53,587,374.55  -  -  -  -

其他应付款  (2,497,504,438.30)  1,503,283,483.34  -  -  -  (994,220,954.96)

合同负债  -  (1,159,666,416.45)  -  -  -  (1,159,666,416.45)

其他综合收益  (26,180,000.00)  -  -  -  688,500.00  (25,491,500.00)

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 人民币元

78

三、 重要会计政策及会计估计（续）

40． 会计政策变更（续）

财务报表格式

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15

号)要求，除执行上述新金融工具准则以及新收入准则产生的列报变化外，本集

团将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收

股利”及“应收利息”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资

产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并

至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项

目；在利润表中从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目，在财务费用项目下分

拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；股东权益变动表中新增“设定受益计划变

动额结转留存收益”项目；本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对

合并及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对2017年12月31日的资产负债表主要影响如

下：

本集团
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  年末余额 调整额 年末余额

应收票据  25,291,238,910.52  (25,291,238,910.52)  -

应收账款  13,572,535,350.44  (13,572,535,350.44)  -

应收票据及应收账款  -  38,863,774,260.96  38,863,774,260.96

应收利息   25,264,533.85  (25,264,533.85)  -

应收股利  5,228,280.90  (5,228,280.90)  -

其他应收款  857,629,220.37  30,492,814.75  888,122,035.12

固定资产  27,067,404,030.16  903,928.29  27,068,307,958.45

在建工程  1,218,157,893.32  589,457.74  1,218,747,351.06

工程物资  589,457.74  (589,457.74)  -

固定资产清理  903,928.29  (903,928.29)  -

应付票据  12,361,446,846.30  (12,361,446,846.30)  -

应付账款  30,654,794,938.52  (30,654,794,938.52)  -

应付票据及应付账款  -  43,016,241,784.82  43,016,241,784.82

应付利息  95,394,487.50  (95,394,487.50)  -

应付股利  207,460,650.87  (207,460,650.87)  -

其他应付款  7,723,245,808.19  302,855,138.37  8,026,100,946.56

长期应付款  9,218,432,433.10  23,000,000.00  9,241,432,433.10

专项应付款  23,000,000.00  (23,000,000.00)  -

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 人民币元

79

三、 重要会计政策及会计估计（续）

40． 会计政策变更（续）

财务报表格式（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对2017年12月31日的资产负债表主要影响如

下：

本公司
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  年末余额 调整额 年末余额

应收票据  23,018,971,007.38  (23,018,971,007.38)  -

应收账款  1,492,883,648.61  (1,492,883,648.61)  -

应收票据及应收账款  -  24,511,854,655.99  24,511,854,655.99

应收利息   23,116,750.00  (23,116,750.00)  -

应收股利  240,204,169.02  (240,204,169.02)  -

其他应收款  360,439,484.91  263,320,919.02  623,760,403.93

应付票据  9,339,569,093.38  (9,339,569,093.38)  -

应付账款  8,360,166,067.65  (8,360,166,067.65)  -

应付票据及应付账款  -  17,699,735,161.03  17,699,735,161.03

2017年度受影响的利润表项目：

 本集团
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  发生额 调整额 发生额

管理费用  9,601,587,744.66  (3,732,379,103.17)  5,869,208,641.49

研发费用  -  3,732,379,103.17  3,732,379,103.17

本公司
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  发生额 调整额 发生额

管理费用  2,252,123,730.11  (1,455,492,475.18)  796,631,254.93

研发费用  -  1,455,492,475.18  1,455,492,475.18

与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更

根据财政部财会[2018]15号《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的

问题》及《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》的规定，企

业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在实际编制现金

流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。据此，本集团编制现金流量表

时，将原作为投资活动的现金流量，变更为作为经营活动的现金流量，相应追

溯调整了比较数据。该会计政策变更减少了合并及公司现金流量表中投资活动

产生的现金流量净额并以相同金额增加了经营活动现金产生的现金流量净额，

但对现金和现金等价物净增加额无影响。

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 人民币元

80

三、 重要会计政策及会计估计（续）

40． 会计政策变更（续）

与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更（续）

2017年

本集团

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

   本年发生额   本年发生额

收到其他与经营活动有关的现金   1,129,420,486.63   184,782,284.00   -   1,314,202,770.63
收到其他与投资活动有关的现金   186,453,087.75   -   (184,782,284.00 )  1,670,803.75

本公司

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

   本年发生额   本年发生额

收到其他与经营活动有关的现金   297,947,330.33   51,350,000.00   -   349,297,330.33
收到其他与投资活动有关的现金   51,350,000.00   -   (51,350,000.00 )  -

即将生效的准则

2018年财政部发布了修订后的《企业会计准则第21号——租赁》。本集团将从

2019年1月1日开始实施上述准则。本集团依据目前获取的信息，对该准则的影

响做了评估。

租赁准则的变更

在新修订的《企业会计准则第21号——租赁》下，取消承租人关于融资租赁与

经营租赁的分类，要求承租人对所有租赁（选择简化处理的短期租赁和低价值

资产租赁除外）确认使用权资产和租赁负债，并分别确认折旧和利息费用。

根据新修订的《企业会计准则第21号——租赁》，本集团将根据首次执行新租

赁准则的累积影响数，调整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，不调整可比期间信息。本集团依据目前获取的信息评估该准则变化对

本集团资产负债率有一定影响，对本集团经营成果的影响预计不重大。

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 人民币元

81

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 – 2018年5月1日之前，本集团境内子公司一般纳税人按

应税收入的17%、11%、6%的税率计算销项税，并按

扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

2018年5月1日之后，本集团境内子公司一般纳税人按